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نگاه متفاوت آسیه باکری به داستان الناز رکابی

روزهای دوگانه پرسپولیس؛ تیم یحیی خوب است یا معمولی؟

آســیه باکــری، دختر شــهید باکــری، از آن دســت 
چهره هایی اســت که با انتقــادات تندوتیزش در فضای 
مجازی نســبت به مسئولان شــناخته شده است. بدیهی 
اســت که شناخته  شــدنش در همین فضا منظور اســت 
و او به عنــوان یک شــخص حقیقی و البته دختر شــهید 
بنامی چون باکری، به اندازه کافی شناخته شــده اســت. 
آســیه باکری هرجا که نیاز بوده مســتقیم انتقاداتش را 
بیان کرده اســت. با مروری در فضای مجــازی، از توییتر 
گرفته تا اینستاگرام، می شود به نقدهای مختلف او رسید. 
مثــلا در داســتان اعتراضات بحران آب که ســال ۱۳۹۷ 
در خوزســتان شــکل گرفت و اخباری مبنی بر تیراندازی 
در این اعتراضات به گوش رســید، او پیش قدم شــد و با 
یادآوری اتفاقات تلخی که در خرمشهر رخ داده، نوشت: 
«می دانــم که ایــن وضعیت خرمشــهر نتیجه ســال ها 
سوءمدیریت و شاید خاموشی امثال من به درد و رنج آن 
مردم هست. هیچ صدای تیری به اندازه صدای تیر فیلم 
امروز خرمشهر قلبم را نلرزاند، چشم هایم را پر نکرد! یک 

روز صدای تیر برای دفاع از شهر، امروز صدای تیر...».
البته شــاید هیچ کدام از آن نقدهــا به اندازه انتقادات 
تندوتیزش از محســن رضایی بازتاب نداشــت. محســن 
رضایی، دی مــاه ۱۳۹۷ در صحبت هایــی بحث برانگیز، 
عملیات کربلای ۴ را که بنا بر اظهارات هاشمی رفسنجانی 
و علی شــمخانی بیش از هزار شــهید، بیش از سه هزار 
مفقودالاثــر و بیــش از ۱۱ هزار مجروح به جا گذاشــت، 
عملیــات فریــب خوانــد و آن را مقدماتی بــر عملیات 
کربلای ۵ دانســت: «عملیات کربــلای چهار برای فریب 
دشمن انجام شد. اگر تحلیلگر تاریخی در فهم آن فریب 
بخورد، پس وای به حال نوشــته های او». این اظهارنظر 
عجیب باعــث به وجود آمدن جوی منفی علیه محســن 
رضایی شد و بســیاری از چهره های مطرح از رضایی که 
آن روزها در ســر ســودای انتخابات ریاست جمهوری را 
می پروراند، انتقاد کردند. همان زمان آسیه باکری، فرزند 
شــهید حمید باکری و برادرزاده شهید مهدی باکری، در 
نقدی پر از طعنه و کنایه نوشت: «به عمو مهدی می گن 
برگرد عقب می گــه: برگردم به مردم بگم بچه هاشــون 
رو کجــا جا گذاشــتم! آقای رضایی بــرای آخر و عاقبت 
خودتون و راحتــی اعصاب بازمانــدگان جنگ تحمیلی 
دیگه ننویســید، مرهم نیســتید عذرخواهی بلد نیستین، 
لااقــل ســکوت رو تمرین کنید!». آســیه باکــری بعدها 
نوشــت: «آقای محســن رضایی شــما قبل از نام بردن از 
مهدی باکری، باید از خانواده شــهدایی عذرخواهی کنید 
که فقدان فرزندان شان نتیجه اشتباهات و عملیات فریب 

شما در مدیریت جنگ بود».
مشابه چنین جبهه گیری و اظهارنظراتی از او در طول 
یکی، دو ســال اخیر ادامه داشته؛ ولی اینکه چطور حالا 
در عرصه ورزش هم نام آســیه باکری به میان آمده و به 
صحبت های او ارجاع داده می شــود، مربوط به اتفاقات 
اخیری اســت که رخ داده؛ یکی واکنشش به حرف های 
رائفی پور و کامنت علی کریمی برای او و دیگری داستان 

مســابقه الناز رکابــی در فینال رقابت های ســنگ نوردی 
آســیا. اولین باری که نام آسیه باکری بین ورزشی ها بیش 
از هر زمان دیگری مطرح شــد، استوری علی کریمی بود 
که اســتوری او را بازنشر کرد. داســتان از این قرار بود که 
رائفی پور در صحبت هایی حضور در جنگ را محلی برای 
تخلیه هیجانات جوانان توصیف کرده بود. صحبت هایی 
که البته بعدها گفت تقطیع شــده به گوش فرزند شهید 

باکری رسیده است.
 بــا این حال، دختر شــهید باکری با اشــاره به همان 
حرف هــا و تصویری از پدر و عمویش نوشــت: «به گفته 
آقای رائفی پور، دو نفر در تصویر با ۲۷ ســال ســن، با زن 
و بچه، دنبال خالی کردن هیجاناتشان، رفتند و جنگیدند! 
چون دلیل مهم تری نداشتند، حتما برای تنها گذاشتن زن 
و بچه... یعنی این ۳۹ ســال یتیمــی ما فقط برای تخلیه 
هیجانات بوده است... می دانید، شــما تقصیر ندارید که 
ایــن حرف هــا را در تلویزیون به اصطــلاح ملی می زنید، 
کسی نیســت آنجا بلند شــود بزند توی دهانتان. تقصیر 
ما اســت که زودتر از این نزدیم تو دهن یکی از شــما که 

این قدر وقیح شدید».
 علی کریمی با بازنشر همین استوری و برجسته کردن 
صحبت های دختر شهید باکری نوشت: «شیر مادر و نان 

پدر حلالت». درست از همین جا بود که توجه ورزشی ها 
به انتقادات آســیه باکری بیشــتر شــد و او در این عرصه 
هــم مورد توجه قــرار گرفت. البته نقدهــای او مبنی بر 
انتقاداتی که از الناز رکابی شــد، بیشــتر به چشــم آمد. 
ماجرای النــاز رکابی هم از آن اتفاقاتی اســت که تقریبا 

همه از جزئیاتش باخبر هستند.
 او به عنــوان نماینــده ایــران در فینــال رقابت های 
قهرمانی سنگ نوردی آســیا در شرایطی مهیای رقابت با 
حریفانش شد که فقط یک هدبند داشت و همه موهایش 
را نپوشــانده بــود. همین موضوع باعــث به وجودآمدن 
انتقادات تندوتیزی از او شــد و در ادامه حواشی بسیاری 
به همراه داشــت؛ از شــایعه بازداشــت و تحویل او به 
ســفارت ایران در ســئول تا بازداشــتش در ایران و البته 
حبــس خانگی اش. مســئولان دولت به ویژه مســئولان 
وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک اگرچه ســعی کردند 
نگاهی منعطف به این مورد داشته باشند؛ ولی انتقادات 
تعدادی از اشــخاص تأثیرگذار در سیاســت های دولت، 
مثل علم الهدی، فضا را به جایی رساند که حتی از وزارت 
ورزش و دیــدار وزیر با الناز رکابی هم انتقاد شــود. البته 
هم زمان در فضای مجازی هم واکنش ها نسبت به رفتار 

الناز رکابی داغ است. 

اینجا درســت همان جایی اســت که دوباره نام آسیه 
باکری به میان می آید. او نسبت به یکی از نقدهای تندوتیز 
به الناز رکابــی، واکنش درخور توجهی داشــت. یکی از 
کاربران تندرو با انتشــار تصویری از موهای الناز رکابی در 
مسابقه فینال نوشت: «انا الله و انا الیه راجعون. به پرچم 
مقــدس ایران توهین شــد. باورمان نمی آمــد بی غیرتی 
مسئولان فدراسیون فوتبال در دامن زدن فوتبالیست ها به 
شــایعات، نمود خود را در فدراسیون های دیگر و کشف 
حجاب با پرچم مقدس جمهوری اســلامی ایران نشــان 
دهد. این واقعه تأســف بار را به خانواده شــهدا تسلیت 
عرض می کنم». آســیه باکری با بازنشــر این اســتوری، 
به عنوان عضوی از خانواده شــهدا، نقــدی جالب بر این 
انتقاد داشت و نوشــت: «کاش وقتی متروپل فرو ریخت، 
به ما تسلیت می گفتید. کاش وقتی پدری خجالت زده بود 
که نمی تواند برای فرزندش دوچرخه بخرد، به ما تسلیت 
می گفتید. کاش روزهایی که مردم خوزستان آب نداشتند 
و به خیابان آمدند، به ما تســلیت می گفتید. کاش وقتی 
آمار فقر و بــی کاری هر روز بالا می رفت، به ما تســلیت 
می گفتید. کاش آبان ۹۸ به ما تسلیت می گفتید. کاش هر 
روز صبح که از خواب بیدار می شــدید، اول به ما تسلیت 

می گفتید...».

یکشنبه
۱  آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره   ۴۴۰۱

پرســپولیس روزهای خاصــی را در فوتبال ایران ســپری می کند. این تیم که 
بعد از قهرمان نشــدن در فصل گذشــته در این فصل پوســت اندازی کرده و به 
دنبال تکرار قهرمانی در فوتبال ایران است، ستاره های زیادی را به خدمت گرفته 
اســت. کیفیت بازیکنان جدید پرســپولیس در حدی است که بسیاری  از آنها در 
حدواندازه هــای بازیکنــان ملی پوش نام می برند. پرســپولیس از خط دروازه تا 
خط حمله، مهره های ارزشــمندی را به خدمت گرفته و این روزها با داشتن پنج 
نماینده در تیم ملی ایران، یکی از معدود تیم های ایرانی اســت که نماینده های 
پرشماری در تیم ملی دارد. البته که پرسپولیسی ها هنوز هم اعتقاد دارند چندین 
ســتاره دیگر از تیمشان باید به تیم ملی فراخوانده شوند؛ دانیال اسماعیلی فر و 
سعید صادقی دو بازیکن جدید این تیم هستند که سرخ پوشان تهرانی، جای آنها 

را در اردوی تیم ملی خالی می دانند.
 پرســپولیس برخلاف فصول قبل، این بــار اقدام خوبی در جــذب بازیکنان 
خارجی داشــته و بازیکنان باکیفیتی را هم خریده است؛ از گئورگی گولسیانی در 
خط دفاعی تا یورگن لوکادیا و شــیخ دیاباته در خط حمله. گولسیانی تبدیل به 
مهره فیکس پرسپولیس در قلب خط دفاعی شده و لوکادیا هم که بدون تردید، 
تأثیرگذارترین چهره تیم یحیی تا به اینجای فصل اســت. با این حال مســئله ای 
که این روزها تبدیل به پرسشــی آزادهنده شــده این است که چرا پرسپولیس با 

وجود داشتن چنین مهره های ارزشمندی زیبا بازی نمی کند و بیشتر بازی هایش 
را ناپلئونی می برد؟ این موردی اســت که شــاید یحیی گل محمدی، ســرمربی 
پرســپولیس بارها به آن فکر کرده ولی اگر همان طور که این مربی اعتقاد داشته 
باشــد، ریشه این بد بازی کردن یا قشنگ بازی نکردن، بیرون از زمین فوتبال باشد، 
پرسپولیســی ها بعد از بازداشت حســین ماهینی، قبل از بازی با تراکتور، با فشار 
روانی زیادی روبه رو شــدند و عنوان شده که هفت نفر از بازیکنان این تیم برای 
ارائه پاره ای از توضیحات فراخوانده شده اند. پرسپولیس همان بازی با تراکتور را 

با نتیجه یک بر صفر باخت تا اولین شکست فصل را متحمل شوند. 
با این حال، تیم پرســپولیس بعد از آن دیدار هم چندان زیبا کار نکرده است. 
اگرچه آنها شکســتی نداشــته اند ولی ســبک بازی این تیم و برتــری با حداقل 
اختــلاف گل، باعث شــده تا از همیــن حالا  به تیم یحیــی گل محمدی به دیده 
تردید نگاه شــود. منتقــدان یحیی گل محمــدی می گویند او اتفاقــات اخیر را 
بهانه کرده تا خوب نبودن تیمــش را پنهان کند، با این حال وقتی  صحبت تعداد 
دیگری از بازیکنان پرســپولیس هم شنیده می شــود، آنها هم می گویند با توجه 
به اتفاقات اخیر، فوتبال اهمیت چندان زیادی ندارد. به هر روی، پرســپولیس با 
همین دســت فرمان هم فعلا تیم صدرنشــین لیگ برتر ایران است ولی با توجه 
به هزینه ای که کرده و ســتاره هایی که خریده چندان چشم نواز، به ویژه در خط 

حمله ظاهر نشده اســت. پرسپولیسی ها تا به الان فقط ۱۰ بار موفق به گل زنی 
شــده اند که شــش تا از همین گل ها را لوکادیا زده و دوتایش را سعید صادقی. 
تنوع گل زنان پرسپولیس به شــدت پایین آمده و این تیم درحال حاضر، ششمین 

خط حمله برتر لیگ برتر ایران را دارد!
 از طرفی  طبق آمار  میانگین خلق موقعیت در پرســپولیس به شــدت پایین 
آمــده و منتقــدان ایــن موضوع را پــای عــدم خلاقیــت لازم هافبک های تیم 
می گذراند؛ جایی که اتفاقا به نظر می رســید نقطه قوت پرســپولیس باشد. این 
تیم در این فصل ســروش رفیعی و ســعید صادقی، دو هافبک خلاق دو دوره 
اخیــر لیگ برتر را به خدمت گرفتــه و خودش هم که مهدی ترابی را در ترکیب 
داشــت. با این حال  کیفیت بازی هر ســه بازیکن مذکور، خاصه مهدی ترابی، در 
هفته های اخیر به شــدت افت کرده که همین موضوع روی راندمان مهاجمان 
پرسپولیس هم تأثیر گذاشته است. فارغ از این موارد ولی به نظر می رسد شرایط 
برای پرســپولیس چندان بد هم نباشد. در  واقع اگر از لحاظ منطقی به نتایجی 
که پرســپولیس در این فصل گرفته نگاه شــود، مشخص می شــود که این تیم 

فاکتورهای لازم برای رسیدن به یک قهرمانی دیگر را دارد.
 در  واقــع بــا نتایجی که در هفته دهــم لیگ برتر فوتبال ایــران رقم خورد، 
پرســپولیس نه تنها در صدر جدول باقی ماند بلکه موقعیتش در رده نخســت 
مســتحکم تر شــد و فاصله این تیم با تیم دوم به دو امتیاز رسید. علاوه بر این، 
امتیاز پرســپولیس به ۲۱ رســید و میانگین امتیاز این تیم بــالای دو امتیاز در هر 
بازی شــد که به صورت ســنتی امتیاز تضمین کننده قهرمانی در لیگ برتر است. 
مرور سابقه پرســپولیس در لیگ برتر نشان می دهد  این تیم هر بار در این مقطع 
از فصل چنین فرمی داشــته، توانســته آن را تا پایان فصل حفظ کند و در نهایت 
به قهرمانی  رســیده است. البته که کسب ۲۱ امتیاز در ۱۰ بازی، عملکرد چندان 
ممتازی در تاریخ لیگ برتر محســوب نمی شود و بیش از ۱۰ تیم کارنامه ای بهتر 
از این تا این مقطع از فصل داشــته اند. پرسپولیس ســه بار توانسته بود تا پایان 
هفته دهم، حداقل ۲۱ امتیاز داشته باشد. پرسپولیس در لیگ هفتم با ۲۴ امتیاز 
بهترین آغازش را در لیگ برتر داشــته است. پرسپولیس در لیگ های شانزدهم 
و هفدهــم تا هفته دهم ۲۲ و ۲۳ امتیاز داشــت. پرســپولیس در لیگ هفتم با 
وجود کسر شــش امتیاز به قهرمانی رســید و در لیگ های شانزدهم و هفدهم 
چند هفته زودتر فاتح جام شــد و این آمار پرسپولیس را به پایان خوب برای این 

فصل خوش بین می کند. 
با این حال  پرســپولیس موقعیتش در صدر جــدول را بیش از هر چیز مدیون 
کارنامــه ممتــاز دفاعی خود اســت. این تیم با فقط ســه گل خــورده و هفت 
کلین شــیت بهترین آمار دفاعی را در این فصل دارد. مرور فصل های قبل نشان 
می دهد که دفاع مســتحکم می تواند مهم ترین عامل در راه قهرمانی باشد. آمار 
این فصل پرســپولیس یکی از آمارهای خوب تاریخ لیگ برتر است و پرسپولیس 
در ادوار گذشــته هیچ وقت آماری بهتر از این نداشته است. پرسپولیس در لیگ 
شانزدهم تا هفته دهم فقط سه گل خورده بود که این بهترین عملکرد این تیم 
در تاریخ لیگ برتر است که موفق به تکرار آن شد. پرسپولیس در لیگ شانزدهم 
و بیســتم هــم مثل این فصل تا هفته دهم هفت کلین شــیت داشــت و در این 

دوره ها به قهرمانی رسید.

اخـبـار  بـرگـزیـده

کی روش: فاصله  را با تیم های بزرگ کم   می کنیم
ســرمربی تیم ملی فوتبال می گوید در حال تلاش هستیم تا فاصله ایران را با تیم های 
بــزرگ جام جهانی کمتر  کنیم. کارلوس کی روش عصر دیروز در حاشــیه تمرین تیم ملی 
فوتبال گفت: از حمایت هایتان از تیم ملی در مســیر جام جهانی ممنونم. در فاصله ۳۰ 
روز مانــده به جام جهانی، ما هم مثل همه تیم های حاضــر با تمام انگیزه و تمرکز لازم 
داریــم تمام تلاش مان را انجام دهیم تــا آمادگی لازم را برای حضور در جام جهانی قطر 
داشــته باشیم. او ادامه داد: همان طورکه می دانید این دوره از جام جهانی کاملا متفاوت 
و منحصربه فرد اســت. تنها هفت روز برای آماده ســازی خواهیم داشت و مطمئنا زمان 
کمی است اما همین جا می خواهم مراتب تشکر خودم را از مربیان، مدیرعاملان و اعضای 
هیئت رئیسه باشگاه ها اعلام کنم. با کمک آنها می توانیم سطح آماده سازی خودمان را به 
سطح بالاتری برسانیم. ما داریم تلاش می کنیم فاصله خودمان را با اسم های بزرگ جهان 
کمتر کنیم. سرمربی تیم ملی فوتبال درباره کمپین ها علیه تیم  ملی در راه حضور در جام 
جهانی گفت: سؤال اصلی که پرسیده می شود این نیست که ما به این مسائل توجه کنیم. 
ســؤال این است که چه کسانی به این مسائل توجه می کنند؟ این مسائل برای ما معنایی 
ندارد. کی روش درباره تیم ملی انگلیس هم اضافه کرد: اصلا لازم نیست چیزی به اسم 
انگلیس اضافه کنم چون آنها الان هم تیمی بزرگی هستند و بازیکنان خوبی دارند و نام 
بزرگی در جهان فوتبال هســتند. برای ما افتخار و لذت است که برابر آنها بازی می کنیم. 
او درباره کمپین هایی که برخی برای حذف تیم ملی ایران از جام  جهانی تشــکیل داده اند 
هم گفت: مسائل بزرگی داریم که یکی از آنها بازی برابر انگلیس است و تمرکزمان روی 
این موضوع است. اگر من طرف این کمپین بودم می دانستم چه جوابی بدهم و می دانم 
هم که اکثر مردم ایران هم چه جوابی به این کمپین می دهند. اکثر مردم ایران قلبا دوست 
دارند تیم ملی در جام جهانی حضور پیدا کند. چون من طرف این کمپین نیستم بگذارید 
دیگران درباره آن صحبت کنند. کی روش درباره بزرگ ترین نگرانی اش در فاصله ۳۰ روز تا 
جام  جهانی هم گفت: ما نگرانی نداریم اما چالش هایی داریم که با آن روبه رو هستیم و به 
دنبال راهکارهایی برای مقابله با این چالش ها هستیم. می خواهم از باشگاه ها و بازیکنان 
تشکر کنم که برای حضور در تیم ملی ازخودگذشتگی می کنند. چالش فوق العاده ای که 

در پیش داریم این است که بازیکنان را هر روز آماده تر کنیم.

علی دایی هیچ گاه علیه فوتبال موضعی نمی گیرد
عضو ســابق کمیته مسابقات کنفدراسیون فوتبال آســیا با انتقاد از کمپین حذف تیم 
ملی ایران از جام  جهانی می گوید، شعار فیفا مصونیت فوتبال از سیاست است و این نهاد 
با حذف ایران وجهه خود را خراب نمی کند. حســن غفاری در گفت وگو با ایســنا، درباره 
حاشیه ســازی اخیر برای تیم ملی ایران و تلاش های انجام شــده برای حذف ایران از جام 
جهانی قطر گفت: فیفا همیشه سعی کرده طبق شعار خودش، سیاست را با فوتبال قاتی 
نکند و جدا نگه  دارد. این یکی از شــعارهای اصلی فیفاست که مسائل سیاسی دخالتی 
در فوتبال نداشته باشد. فیفا اگر به شعار خود پایبند باشد، نام خود را خدشه دار نمی کند. 
او گفت: در این مرحله که تیم ها مشخص شده اند و خیلی ها بلیت خریده اند و هتل رزرو 
کرده اند و از قاره های مختلف راهی قطر خواهند شد، حذف ایران به دلیل مسائل سیاسی 
وجهه بدی را از فیفا می ســازد. به طور کلی فیفا مســائل سیاســی را از فوتبال دور نگه 
می دارد و من بعید می دانم در این فاصله کوتاه باقی مانده تا جام جهانی فیفا چنین حرکتی 
را انجام دهد. در این صورت برعکس شــعار خودش می شود که می گوید «نباید سیاست 
را در فوتبال دخیل کرد». نایب رئیس سابق کمیته مسابقات AFC در واکنش به اینکه در 
حاشیه ســازی های اخیر به اشتباه ذکر شــده بود که فوتبالیست های شاخص ایران چنین 
درخواستی را داده اند اما این مسئله تکذیب شد، گفت: فکر نمی کنم فردی مثل آقای دایی 
هیچ گاه علیه فوتبال موضع بگیرد. نشنیده ام هیچ کدام از فوتبالیست های شناخته شده ما 
علیه تیم ملی باشند. این فوتبالیست ها به هر جا رسیده اند، از فوتبال و تیم ملی رسیده اند. 
بعید می دانم کســانی که در فوتبال رشد کرده اند، خدای نکرده بخواهند به فوتبال ضربه 
بزنند. غفاری گفت: به طور کلی ورزش وسیله ای برای سلامتی و شادی است. شما ورزش 
می کنید که سلامت باشید. وقتی سلامت باشید و بیمار نباشید، با شادی توأم خواهد بود. 
در هر دوره آمارهایی ارائه می شود که چند میلیون نفر فوتبال ملی خود را تماشا کرده اند. 
به خصوص اگر تیم ملی پیروز شود، یک فرصت برای شادی مردم خواهد بود. چرا مردم 
نمی روند مذاکره آقــای ایکس با ایکس را ببینید؟ مردم ترجیح می دهند کارهای خود را 
طوری تنظیم کنند که فوتبال ملی و تیم باشگاهی مورد علاقه خود را ببینند. عضو سابق 
کمیته انتقالی فدراسیون فوتبال درباره پیشنهاد و راهکاری که می تواند فوتبال و ورزش را 
از سیاست دور نگه دارد، گفت: راهکار را خود فیفا در اساسنامه خود دارد. فیفا می گوید ما 
مسائل سیاسی را در فوتبال دخالت نمی دهیم. این موضوع سرمشق فیفاست و سیاست 

را با فوتبال گره نمی زند. به نظرم باید سیاست و فوتبال جدا از هم باشند.

دستاورد  ویژه «مورایس»
 ترمیم مهم ترین نقطه ضعف سپاهان

به گزارش فوتبال ۳۶۰، ســپاهان اصفهان یکی از تیم های مدعی در لیگ بیست ودوم 
به شمار می رود اما نکته جالب  تا پیش از دیدارهای هفته دهم و پیروزی پرگل طلایی پوشان 
برابر تراکتور، گل زنی مدافعان کناری سپاهان بود که باعث موفقیت شاگردان ژوزه مورایس 
در لیگ بیست ودوم شده و بسیاری از منتقدان، نقطه ضعف بزرگ سپاهان را در فصل جدید 

لیگ برتر، ناکامی مهاجمان هدف این تیم در به ثمر رساندن گل برای تیمشان می دانستند.
ریســک بزرگ سرمربی پرتغالی جواب داد: شــهریار مغانلو باتجربه و عیسی مرادی، 
پدیــده جوان طلایی پوشــان اصفهانی که از تیم خوشــه طلایی ســاوه در ابتدای لیگ 
بیســت ودوم به جمع بازیکنان سپاهان اضافه شد، دو مهاجم تخصصی بودند که ژوزه 
مورایس می توانســت روی درخشش آنها در ترکیب سپاهان حســاب باز کند. مغانلو 
در هفته هــای ابتدایــی مهره مورد اعتمــاد مورایس بود اما ناکامــی مهاجم باتجربه 
طلایی پوشــان در گل زنی و ثبت تنها یک گل در شش هفته باعث شد سرمربی پرتغالی 
ســپاهان تصمیم به استفاده چرخشــی از مهاجمان تیمش بگیرد و عیسی مرادی هم 
به ترکیب اصلی ســپاهان اضافه شــد. مرادی که در تلاش بود تا بتواند پاســخ اعتماد 
ســرمربی پرتغالی را بدهد، ســرانجام در هفته دهم موفق شد به این مهم دست پیدا 
کند و در مصاف با تراکتور تبریز، شایســتگی های خود برای حضور در ترکیب سپاهان را 
نشــان داد و ستاره تیمش بود. عیسی مرادی با فرصت طلبی و فریب مدافعان تراکتور، 
دو بار توانســت در نیمه نخست در نقش گل زن بدرخشد تا هم اولین گل خود در لیگ 
برتر فوتبال ایران را به ثبت برســاند و هم پاســخی به اعتماد مورایس بدهد تا این گونه 
طلســم گل نزدن های مهاجمان سپاهان هم شکسته شــود. سرمربی سپاهان در ادامه 
اســتفاده از سیستم چرخشــی در خط حمله تیمش در نیمه دوم مسابقه با تراکتور به 
شهریار مغانلو میدان داد و مهاجم باتجربه سپاهان برای بازپس گیری موقعیت خود در 
ترکیب طلایی پوشــان اصفهانی تلاش زیادی داشت تا بتواند در نقش گل زن در ترکیب 
تیمش بدرخشد که ســرانجام در دقایق پایانی موفق شد دروازه تراکتور را باز کند تا در 
یک هفته، سه گل از سوی مهاجمان سپاهان به ثبت برسد و به نوعی نقطه ضعف بزرگ 

طلایی پوشان در لیگ بیست ودوم برطرف شود.
۱۵ گل  توسط  ۹ بازیکن؛ تنوع  گل زن  از  خط دفاع  تا  نوک  حمله: سپاهان اصفهان با توجه 
به برتری پرگل و ۴ بر ۲ مقابل تراکتور تبریز توانست شمار گل هایش را در لیگ بیست ودوم 
به عدد ۱۵ برســاند تا شاگردان ژوزه مورایس مشــترکاً با گل گهر سیرجان صاحب برترین 
خط حمله در فصل جدید لیگ برتر فوتبال ایران باشــند. نکته جالب  در رسیدن سپاهان 
به عنوان برترین تیم تهاجمی لیگ، مشارکت همه جانبه بازیکنان این تیم برای درخشش 
در ترکیب طلایی پوشان اصفهان است. رامین رضاییان با سه گل بهترین گل زن سپاهان در 
لیگ بیســت ودوم است و میلاد زکی پور با دو گل و امید نورافکن با یک گل دیگر مدافعان 
گل زن طلایی پوشــان در فصل جدید لیگ برتر به شــمار می آیند. در خط هافبک سپاهان، 
یاســین ســلمانی (دو بار) و مانوئل فرناندز، مسعود ریگی و محمد علی نژاد هرکدام یک 
بار موفق به گل زنی برای طلایی پوشــان شده اند. درخشش برابر تراکتور باعث شد عیسی 
مرادی و شــهریار مغانلو در جدول گل زنان در جمع بازیکنان دوگله قرار گیرند تا ۱۵ گل 

سپاهان در لیگ بیست ودوم توسط ۹ بازیکن به  ثبت رسیده باشد!
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